CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Requerimento: 321 / 2020

REQUER-SE à Mesa, na forma regimental e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, solicitando se há um planejamento
por parte do Executivo no sentido de instalação de câmeras de monitoramento, em pontos
estratégicos para controlar a entrada e saída de veículos da cidade.  Vale ressaltar, que este pedido
já foi alvo da Indicação nº 1253/2020, de autoria do Vereador Elton Silva.

Justificativa

Visando tratar-se de uma medida preventiva que garantiria mais segurança aos munícipes,
auxiliando as forças policiais na identificação de veículos suspeitos por meio das placas veiculares,
cooperando com o cruzamento de informações e agilizando resultados de possíveis crimes.
Chapadão do Sul encontra-se no entroncamento que liga três estado essa seria uma ferramenta de
grande ajuda a fim de inibir práticas criminosas como a que aconteceu no último dia 03/06/2020,
com o sequestro de um docente da UFMS.

Sala das Sessões, 08 de Junho de 2020

Anderson Abreu
Vereador(a) - DEM

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1591392748